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1 Úvod
Pod pojmem severní Čechy si lidé často představují krásnou přírodu, kterou je

zdejší oblast proslulá, ale není to jen příroda nebo průmyslové zaměření v dřívějších

dobách, které je tak charakteristické pro severní Čechy. Jsou to především památky

lidového stavitelství jakožto jeden z hlavních znaků této oblasti, ve které se po století

setkávala různá etnika a různé stavební tradice, které se tu v průběhu času mísily,

a díky tomu dnes nalezneme v severních Čechách jedny z nejkrásnějších vesnických

staveb na našem území. Velmi zruční tesařští mistři vtiskli roubeným a hrázděným

stavbám nezaměnitelnou podobu, pro kterou jsou lidové památky severních Čech

známy nejen na našem území, ale i ve světě.

Dochované památky nejsou jen vyhledávány zvídavými turisty a fotografy, ale

stále častěji jsme svědky nešetrných rekonstrukcí nebo celých přestaveb, které tyto

stavby stále více ohrožují. To je ovšem novodobý trend, který se netýká pouze

severních Čech, ale celého našeho území, a je proto je důležité zaznamenat tyto

památky detailněji, dokud je ještě čas. Cenné památky jsou mnohdy přehlíženy ve

prospěch mladších a zachovalejších staveb, kterým je věnována větší míra

pozornosti, zatímco jiné objekty chátrají a v některých případech je nepochybně čeká

v brzké době zánik, a to i přestože jsou chráněné.

Nejen mizení památek lidového stavitelství bylo podnětem pro vznik této

práce, která si klade za cíl zachytit vývoj tradičního stavitelství od 15. století

v severních Čechách – na Liberecku, Pojizeří, Semilsku a Českolipsku – s důrazem

na dochované, zdokumentované památky v krajině a následně srovnat výsledky

s dřívějšími názory na lidové stavitelství v severních Čechách, které jak se stále více

ukazuje, jsou již dávno překonané, ale je jen málo prací a příspěvků, jež by na tento

problém upozornily.
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2 Metodika práce

2.1 Literatura

Při studiu lidové architektury v severních Čechách jsme vycházeli především

z monografií badatelů působících v Libereckém kraji. Publikaci s názvem Umění

lidových tesařů, kameníků a sochařů v severních Čechách 1 J. Scheybala

a J. V. Scheybalové můžeme odůvodněně označit jako nejobsáhlejší knihu

zabývající se lidovým stavitelstvím severních Čech, která se zaměřuje na

problematiku lidového stavitelství severních Čech jako na celek a autoři se snaží

uvádět příklady z různých míst kraje. Mladší publikací je kniha autorů B. Vojtíška

a J. Vařeky s názvem Lidová architektura v severních Čechách2, která ačkoliv přináší

některé zajímavé informace, slouží spíše jako stručný přehled toho, na co můžeme

v lidovém stavitelství narazit. Další publikace se zaměřují už jen na některé konkrétní

oblasti: Pojizeří – Lidové stavby v Pojizeří3 od J. Šolce a J. V. Scheybala, Pojizeří

a Krkonoše – Lidová architektura Pojizeří a Krkonoš4 od V. Coganové a L. Šolcové,

Krkonoše - Lidová architektura Krkonoš 5 , kterou vydala Správa Krkonošského

národního parku, Českodubsko - Lidové stavby v Podještědí na Českodubsku6 od

A. Technika. Toto je přehled základních publikací, z kterých jsme čerpali a v nichž

byla hledána další rozšiřující literatura. Kromě toho jsme samozřejmě vycházeli

z dalších knih a příspěvků v časopisech a sbornících (např. Český lid, Sborník

Severočeského muzea, Zprávy památkové péče a další) a také zahraniční literatury

zaměřené na lidové stavitelství v Sasku.

2.2 Obrazové prameny

Cenným zdrojem poznání lidového stavitelství jsou i různá vyobrazení a

veduty zachycující podobu městských a vesnických stavení jak u nás, tak i na

německé straně. Zejména v německém prostředí se nám dochovala vyobrazení,

která zachycují některé důležité detaily u podstávkových domů, jako je konstrukce

1
Scheybal – Scheybalová 1985.

2
Vojtíšek – Vařeka 1999.

3
Šolc – Scheybal 1961.

4
Šolcová – Coganová 1983.

5
Louda 2006.

6
Technik 2009.

3

podstávky, výzdoba ve formě ondřejských křížů a další detaily. Musíme ale také

uvažovat o výpovědní hodnotě mnohých vyobrazení, jelikož ta může být někdy velice

sporná. Přesto je můžeme použít jako doplňkový zdroj informací pro ověření našich

hypotéz.

2.3 Konzultace s vlastníky podstávkových domů

Velice přínosné byly také osobní rozhovory s vlastníky podstávkových domů,

kteří byli velice ochotni a podali nám informace o svých domech, o přestavbách

a historii okolí. Někteří vlastníci nás dokonce provedli po vnitřních prostorech své

nemovitostí a podělili se s námi o vlastní názory na podstávkové domy, problémy

provázející tento typ staveb a o tom, co vědí o podstávkových domech.

2.4 Terénní průzkum, SHP

Nejdůležitější částí je ovšem samotný terénní průzkum, který ačkoliv je časově

a finančně náročný, je zároveň také nejcennějším zdrojem informací, který máme.

V průběhu několika měsíců bylo dokumentováno na stovky objektů lidového

stavitelství z celého Libereckého kraje s přesahy např. do Šluknovského výběžku.

Elaboráty stavebně historických průzkumů byly nedílnou součásti práce v terénu, kde

posloužily nejen k datování domů, ale zejména jako příklady jak provádět podobné

průzkumy.

Bylo sledováno celkem deset deskriptorů, které byly zvoleny na základě

vlastní zkušenosti a příspěvku J. Vařeky7 na téma typologie lidového domu v českých

zemích. Jako první byla sledována poloha domů v rámci kraje, tj. do jakého okresu

spadají. Dále byla sledována pravděpodobná doba vzniku objektu. Z důvodu

zpřehlednění a zjednodušení vyhledávání v rámci výsledné databáze bylo

přistoupeno k užití jednotného formátu datování, takže bylo zvoleno datování –

počátek, první polovina, druhá polovina, konec a přelom století; v případě nejasné

datace v rámci konkrétního století byly objekty datovány jen do století. Byl sledován

také vertikální vývoj (přízemní, patrový) domů a jejich konstrukce (roubený,

hrázděný, zděný). Jako druhotné znaky jsme zvolili: orientace domu, typ střechy,

7
Vařeka 1979, 150–151.
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úprava a výzdoba štítu – lomenice, konstrukce a úprava podstávky, přítomnost

pavlače.

2.5 Zpracování dat

Výsledky terénní dokumentace byly nejprve převedeny do tabulky

v programu MS Excel, následně zbaveny všech redundantních informací a

sjednoceny do jednotného formátu. Poté byla vytvořena databáze v prostředí MS

Access, do které byla už jen vložena předpřipravená data. Výsledkem je databáze

čítající stovky objektů lidového stavitelství z celého Libereckého kraje.

Výsledky z databáze a literatury posloužily k vytvoření map zachycujících

rozšíření roubených a hrázděných pater na Liberecku, jejichž vývoj je sledován

v rámci 18. a 19. století.
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3 Cíle práce

Cíle této práce jsou rozděleny do několika částí. Hlavním cílem je revize stavu

poznání tradičního stavitelství během 15. – 20. století v severních Čechách

– Libereckém kraji se zaměřením na Liberecko a jeho blízké okolí. V této části jsou

konfrontovány dřívější poznatky a názory se současným stavem poznání, kdy na

základě výsledků především novějších stavebně historických průzkumů a vlastní

práce v terénu pravděpodobně vyvrátíme některé již překonané teorie, a tak lépe

pochopíme stavební vývoj tradičního severočeského domu, což je bráno jako

zastřešující pojem, který v sobě zahrnuje několik odlišných místních forem.

Mezi další cíle patří sledování vesnické architektury v pohraničí severních

Čech i v Německu a srovnání vývoje obou oblastí. Dále je sledováno rozšíření domů

s roubeným a hrázděným patrem na Liberecku a Frýdlantsku. Zaměřujeme se

především na hranici rozšíření hrázděných pater a sledování pronikání hrázděné

tradice na Liberecko a Frýdlantsko. Na základě výsledků terénních průzkumů

vytvoříme přehledné mapy dokumentovaných hrázděných domů z 18. a 19. století.

Pokusíme se také aplikovat známé teorie o vzniku podstávkových domů na

příkladu Liberecka a jeho okolí, přičemž naší snahou bude vyvrácení či naopak

podpora známých teorií o vzniku podstávkových domů. S problematikou

severočeského domu úzce souvisí etnografická otázka. Proto se i my snažíme na

základě nových poznatků shrnout etnografický vývoj české a německé lidové kultury


[…]


hranici rozšíření roubených a hrázděných tradičních domů. Zpřesnili jsme dříve

navržené hranice, a v okolí Jablonného v Podještědí jsme si všimli, a jako první

dokumentovali, že u některých domů docházelo k míšení české a německé stavební

tradice, což je pro oblast Liberecka výjimečný případ, kterému nebyla doposud

věnována pozornost. Kromě toho se nám podařilo zdokumentovat jedny z prvních

hrázděných domů na počátku 18. století na Frýdlantsku a Liberecku. Zjistili jsme,

odkud se do této oblasti začala prvotně šířit německá stavební tradice hrázděného

domu.

S podstávkovými domy také souvisí příčiny vzniku podstávkové konstrukce. My

jsme se zaměřili na známé teorie, založené na různých předpokladech a otestovali je

na příkladu Liberecka a jeho okolí. Některé teorie jsme jednoznačně odmítli, u jiných

jsme zaujali spíše neutrální postoj. Došli jsme k závěru, že většina známých teorií je

aplikovatelná pouze pro některé regiony, které splňují podmínky těchto teorií.

V současné době začíná převládat názor, že vznik podstávkové konstrukce souvisí

s nedostatkem stavebního dřeva. My jsme se přiklonili k názoru, že důvodů pro vznik

podstávkové konstrukce muselo být více, ale otázkou i nadále zůstává, který z nich

převládal.
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V severních Čechách byli v dřívějších dobách početně zastoupeni Němci, kteří

žili vedle Čechů, a nás zajímalo, jaké byly vztahy mezi oběma etniky. Víme, že

zejména od počátku 19. století začalo docházet k problémům soužití Čechů a

Němců. To vyvrcholilo před druhou světovou válkou a během ní. Nám se ale podařilo

zjistit, že až tak vyhrocené vztahy mezi oběma etniky všude nepanovaly. Zejména na

Liberecku jsme zdokumentovali případy německých a českých rodin, které vedle

sebe dokázaly bezproblémově žít i v období druhé světové války. Před válkou máme

početné zprávy o tom, že Němci a Češi měli mezi sebou aktivní kontakty,

respektovali se a dokázali si pomáhat. Zdá se, že dlouhodobý vývoj severních Čech

měl příznivý vliv na soužití české a německé kultury na venkově, který přetrval a byl

na některých místech udržován i během neklidných časů.

Na památky lidového stavitelství a nejen na ně působí transformační procesy a

proto jsme se rozhodli studovat archeologizaci a stav zachování objektů. Zabývali

jsme se jednotlivými stupni transformačních procesů, které působí na sledované

domy. Na ukázkách konkrétních roubených a hrázděných objektů jsme představili

nejčastější formy degradace vnějších stěn a zdí. Současně s tím jsme se zabývali

také problematikou mladších nešetrných rekonstrukcí a představili jsme náš návrh

základního modelu archeologizace objektů.

V terénu jsme měli možnost vidět domy postavené v tomto století po vzorech

památek lidového stavitelství. Proto jsme vybrali několik konkrétních objektů, na

kterých jsme demonstrovali, v jaké formě a v jaké míře přežívá lidové stavitelství

v 21. století.

Výstupem databáze je kromě textového elaborátu také obsáhlá databáze

dokumentovaných objektů lidového stavitelství z Libereckého kraje.

Výsledky této práce shledáváme pozitivními, jelikož se nám podařilo provést

revizi vývoje tradičního severočeského domu, zejména na Liberecku a v jeho okolí.

Kromě toho se nám podařilo upozornit na některé doposud neznámé skutečnosti a

nastínit některá témata vhodná ke zpracování. Z toho vyplývá, že mnoho témat

zůstalo i nadále nedořešeno a proto doufáme, že se alespoň k některým z nich

v budoucnu vrátíme.
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18 Summary

Main goal of presented thesis is to summarize development of North Bohemian

traditional house from 15. to 20. century. By that we mean the Upper Lusatian house

(or should we say Umgebindehaus to be exact), which can be found in Poland and

Germany as well. Our focus was not only to describe its development, but also to

clarify some incorrect statements, which are still present in a literature.

We were able to track expansion of timbered and half-timbered houses, so we

could create borderline. In one case we studied close relations between timbered

and half-timbered houses in Jablonné v Podještědí. We assume, that this locality is

great example of how Czech a German culture blended together and created atypical

type of house.

Characteristic feature of the Upper Lusatian house is a wooden support system.

We tried to find out, what was origin of this type of structure. Many theories were

rejected with reasons why and we suggested what might be the reason of creation of

a wooden support system.

Ethnographic question is also very important to understand how both of cultures

lived next to each other. General view on coexistence of Czech and German culture

is overall not so good (mainly because of rising tension between both cultures from

early 19. century, which escalated before Second world war), however we found out,

that not all people were like this. We documented some examples of such a behavior.

We also describe main formation processes, which we documented during our

fieldwork and showed some examples. Same goes with trends in tradional housing of

nowadays. In attached file can be found database of documented houses.
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Roubená světnice v Muzeu Českého Ráje v Turnově (převzato z: Babická, M. 2014:

Muzeum Českého ráje – víc než regionální muzeum [online]. 2015 [17. 12. 2014].

Dostupné z: <http://www.infoglobe.cz/tip-na-vylet/cr-turnov-muzeum-ceskeho-raje-

vic-nez-regionalni-muzeum/>).
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Veduta zobrazující město Náchod (převzato z: Mathlas Gerung, Reisealbum

Pfalzgraf Ottheinrichs vonseinem Zug nach Krakau 1536/37, Knihovna univerzity ve

Würzburgu, odd. rukopisů, sign. Delin 6).
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Obr. 31. Štít domu čp. 2 v Přepeřích (1797)
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domy z 2. poloviny 19. st.)

123
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(snímek z roku 2011, v době před zánikem objektu)
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Obr. 50. Bohdánkov čp. 36 (detail přeplátování nárožních spojů)
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