POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tomáš Šilhánek**

NÁZEV PRÁCE: **Vývoj severočeského tradičního domu**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Pavel Vařeka**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce se zaměřila na vývoj severočeského vesnického domu od sklonku středověku do 20. století. Autor se pokusil realizovat vlastní terénní výzkum a dokumentaci vesnických staveb. Hlavní rysy vývoje vesnické architektury sledované oblasti byly načrtnuty na základě literatury a vlastní zjištění dílčím způsobem doplňují poznatky a především mapují současný stav tradiční architektury. Není mi jasné zařazení kapitoly 11 o vesnické architektuře v českoém a německém prostředí, když celá práce pojednává o vývoji lidového stavitelství v etnicky smíšeném prostředí. Postrádám odkazy na vytvořenou databázi a její soustavnější využití prostřednictvím analýzy dat a mapování vlastností dokumentovaných staveb (pouhé dvě mapy v závěru nepostačují).

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Jak může archeologie rozšířit poznání vesnického domu ve sledované oblasti?

DATUM: 24.5.2015

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'P. V. Z.' or similar.